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(3) Kryerësi i qarkullimit i cili nuk e njofton marrësin e 
qarkullimit, sipas paragrafit (2) të këtij neni, do të vazhdojë 
të lëshojë fatura dhe dokumente të tjera, sipas nenit 53 
paragrafi (2) të këtij ligji, në formë letre. 

(4) Marrësi i qarkullimit, në afat prej 10 ditësh nga 
marrja e njoftimit sipas paragrafit (2) të këtij neni, ka të 
drejtë ta njoftojë lëshuesin e faturës se e refuzon formën e 
dërgimit nga paragrafi (1) i këtij neni. Nëse pas kalimit të 
10 ditëve nga njoftimi i marrë sipas paragrafit (2) të këtij 
neni, marrësi i qarkullimit nuk e refuzon formën e 
dërgimit, do të konsiderohet se pajtohet që dërgimi i 
faturës të kryhet në mënyrë të përcaktuar sipas paragrafit 
(1) të këtij neni. 

(5) Faturat e paragrafit (1) të këtij neni i japin marrësit 
të faturës të drejtën e refuzimit të tatimit paraprak në 
pajtim me këtë ligj. 

(6) Fatura në formë elektronike e paragrafit (1) të këtij 
neni duhet të përmbushë kërkesat e përcaktuara sipas nenit 
53-b paragrafi (3) të këtij ligji. 

 
Neni 9 

Dispozitat e nenit 1, me të cilat shtohen nenet 24-b dhe 
24-v, të nenit 6, me të cilat te neni 43 ndryshohet paragrafi 
(2), dhe të nenit 8, me të cilët shtohet nen i ri 53-v i këtij 
ligji, do të zbatohen deri më 31 dhjetor 2021. 

 
Neni 10 

Dispozitat e nenit 2, me të cilat plotësohet neni 28 pika 
2, të nenit 3, me të cilat plotësohet neni 30 paragrafi (2) me 
pikë të re 5, të nenit 4 me të cilin shtohet nen i ri 30-a, të 
nenit 5, me të cilin plotësohet neni 41-b me paragraf të ri 
(2) dhe paragrafët (3) dhe (4) ndryshohen, dhe të nenit 7, 
me të cilin ndryshohet neni 45 paragrafi (1) i këtij ligji, do 
të fillojnë të zbatohen nga 1 janari 2021. 

 
Neni 11 

Ky ligj hyn në fuqi ditën e botimit në "Gazetën Zyrtare 
të Republikës së Maqedonisë së Veriut". 

__________ 
3513. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 
на Република Северна Македонија, претседателот на 
Република Северна Македонија и претседателот на Со-
бранието на Република Северна Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-

НУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПЕНЗИСКОТО И  
ИНВАЛИДСКОТО ОСИГУРУВАЊЕ 

 
Се прогласува Законот за изменување на Законот за 

пензиското и инвалидското осигурување, 
што Собранието на Република Северна Македонија 

го донесе на седницата одржана на 6 ноември 2020 го-
дина. 

  
Бр. 08-3920/1 Претседател на Република 

6 ноември 2020 година Северна Македонија, 
Скопје Стево Пендаровски, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Северна Македонија, 
м-р Talat Xhaferi, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПЕНЗИСКОТО 

И ИНВАЛИДСКОТО ОСИГУРУВАЊЕ 
 

Член 1 
Во Законот за пензиското и инвалидското осигуру-

вање („Службен весник на Република Македонија” 
број 98/12, 166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 
113/14, 160/14, 188/14, 20/15, 61/15, 97/15, 129/15, 
147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 27/16, 120/16, 132/16, 
35/18, 220/18 и 245/18 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 180/19, 275/19 и 31/20), во 
членот 11 став (1) точка 2) зборот „воениот“ се замену-
ва со зборовите: „активниот воен“. 

 
Член 2 

Во членот 76 став 1 точката 3) се менува и гласи: 
„3) секои 12 месеци ефективно поминати на тие 

должности, се сметаат како 15 месеци стаж на осигуру-
вање, во вршење на сите останати должности кои ги 
врши активниот воен и цивилен персонал на служба во 
Армијата, согласно со Законот за служба во Армијата 
на Република Северна Македонија, кои не се опфатени 
во работите и должностите од точките 1) и 2) на овој 
член.“. 

 
Член 3 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Северна Македо-
нија“. 

__________ 
 

L I GJ 
I NDRYSHIMIT TË LIGJIT TË SIGURIMIT 

PENSIONAL DHE INVALIDOR 
 

Neni 1 
Në Ligjin e Sigurimit Pensional dhe Invalidor (“Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër  98/12, 
166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 113/14, 
160/14, 188/14, 20/15, 61/15, 97/15, 129/15, 147/15, 
154/15, 173/15, 217/15, 27/16, 120/16, 132/16, 35/18, 
220/18 dhe 245/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” numër 180/19, 275/19 dhe 31/20),  në nenin 
11 paragrafi (1) pika 2), fjala "ushtarak" zëvendësohet me 
fjalët “ushtarak aktiv”. 

 
Neni 2 

Në nenin 76 paragrafi 1, pika 3) ndryshohet siç vijon: 
“3) çdo 12 muaj të kaluara në mënyrë efektive në ato 

detyra llogariten si 15 muaj stazh  sigurimi, në kryerjen e të 
gjitha detyrave tjera të cilat i kryen personeli ushtarak dhe 
civil aktiv i shërbimit të Armatës, në pajtim me Ligjin e 
Shërbimit në Armatën e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, të cilat nuk janë përfshirë në punët dhe detyrat e 
pikës 1) dhe 2) të këtij neni.“ 

 
Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi ditën e botimit në "Gazetën Zyrtare 
të Republikës së Maqedonisë”. 

___________ 
3514. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 
на Република Северна Македонија, претседателот на 
Република Северна Македонија и претседателот на Со-
бранието на Република Северна Македонија издаваат 


